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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы диссертационного исследования.

Социальный институт образования в эпоху постмодерна, третьей

промышленной революции и глобализации встречается с новыми вызовами:

релятивизмом мировоззрения, усложнением социального устройства,

утилитаризмом ценностей, новыми профессиями, технологизацией и

автоматизацией не только производства, но и общественной жизни в целом.

В результате развивается тенденция перехода от традиционного образования

как процесса разнонаправленного развития личности к программированию и

построению «одномерного человека» (Г. Маркузе), ориентированного на

ценности потребления. Человек оказывается заложником «власти дискурса»

(М. Фуко), то есть символических программ мышления, чувствования и

поведения. Отмеченная тенденция «на упрощение» антропологического

«полионтичного» бытия в пользу «гомо техникус»
1
получает существенное

ускорение в образовательной системе России благодаря результативным

исследованиям одной из неформальных научных школ отечественной

философии мышления. Московский логический (позже методологический)

кружок объединил ещё в 50е годы прошлого века передовых советских

мыслителей: Э. В. Ильенкова, М. К. Мамардашвили, Г. П. Щедровицкого,

Д. Б. Зильбермана, В. В. Давыдова и других. Разработанные участниками

кружка логико-философские методологии формирования «совершенного

мышления» человека до сих пор служат магистральными концептуальными

ориентирами в социальной динамике реформирования современного

российского образования. Приоритетными педагогическими идеологемами

оказываются последние инновации, прежде всего постмодернистской

философии, такие, например, как релятивизм онтологии или детерминация

субъекта. Данные инноваций стимулируют исследования по автоматизации и

технологизации мышления с целью роботизации функций, традиционно и

1
«Гомо техникус — человек, создающий новую технику и рационально использующий

достижения науки и техники» (Яценко Н.Е. Толковый словарь обществоведческих терминов. СПб: Лань,

1999, 524 с.).
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естественно исполняемых самим человеком (аутсорсинг человеческих

ресурсов). Особенно опасны для института образования идеи абсолютизации

дискурсивно-обусловленного «технического» мышления, на познавательную

ограниченность которого одним из первых в европейской философии

сознания указал основатель западной философской феноменологии

Э. Гуссерль в своей программной работе «Кризис европейских наук и

трансцендентальная феноменология». Опираясь на собственный детальный

историко-философский анализ, Гуссерль разоблачает ущербность «наивной

установки» познания субъекта релятивистского мышления, диагностируя его

принципиальное онтологическое отчуждение от «актов переживаний потока

сознания», определяющих «эйдосы» (сущности) человеческого познания и

существования. Открывая, таким образом, новый «регион бытия»

аподиктических
2
смыслов

3
, основатель феноменологии возвращает научное

познание «назад к вещам», к «сущностям философской экзистенции».

Открытый регион сознания конструирует, по Гуссерлю, подлинный

«Жизненный мир» субъекта (LebensWelt)
4
с соответствующими

аподиктически-достоверными познавательно-образовательными

методологиями мышления, который задает позитивную перспективу

постмодернистской философии.

Настоящее философское исследование, опираясь, в частности, на

феноменологическую методологию Э. Гуссерля, определяет образование как

2
Прояснение понятие «аподиктическое» является одной из центральных проблем в

философии Э. Гуссерля. Аподиктическим называется подлинное, достоверное знание, смысл, в отличие от

правдоподобного мнения. Оно ясное, безусловное и не нуждается в аргументировании. Первым таким

аподиктическим знанием можно считать утверждение Р. Декарта: «я мыслю, значит существую».

Э. Гуссерль говорит о внутреннем квазе-временном потоке переживаний сознания и его направленности на

что-либо (интенциональности), как о следующих важных аподиктических принципах, на основе которых

можно построить аподиктический жизненный мир.
3
Смысл — «интенциональный коррелят особых актов сознания,… [в котором]

конституируется отношение человека к миру [и себе]» (Словарь феноменологических терминов.

[Электронный ресурс].URL: http://psylib.org.ua/books/babus01/slova.htm (дата обращения: 06.03.2017)).
4
Жизненный мир — это мир теоретически не концептуализируемого субъективно-

релятивного (допредикативного) опыта. Он конституируется интенциональной субъективностью «как мир

изначальных очевидностей, предданных и постоянно значимых во всяком объективированном опыте в

качестве само-собой-разумеющегося» (Шкуратов И. С. Феноменологический словарь. URL:

http://lebenswelt.narod.ru (дата обращения: 07.03.2017)).
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социальный институт формирования сознания и мышления
5
. Формирование

мышления на основе сознания подразумевает целенаправленную

организацию «интерсубъективной коммуникации» (Гуссерль) в рамках

образовательной системы. «Интерсубъективная коммуникация»

осуществляется исключительно в «регионе сознания» и обеспечивает

целостное развитие «жизненного мира» личности, включая рациональную

организацию как теоретического, так и практического мышления. Тем

самым, образовательный процесс гарантирует гармоничное развитие

интеллектуального потенциала личности без риска отчуждения не только от

собственного «региона сознания» и социально-культурной традиции, но и от

многообразных иных типов мышления, социальных формаций и культурных

традиций. Соответственно, формирование сознания и мышления может быть

организовано на ресурсах той же феноменологической методологии

«интерсубъективной коммуникации» посредством институционализации

новой модели индивидуальной образовательной программы в рамках

тьюторской системы наставничества.

Таким образом, объектом данного исследования является институт

образования как часть социального целого. Предмет исследования —

формирование сознания и мышления в образовании.

Степень научной разработанности проблемы. Проблемы онтологии

образовательных систем разбираются во многих работах отечественных и

зарубежных ученых. К ним в первую очередь относятся труды «отцов»

философии образования в России Л. Н. Толстого, К. Д. Ушинского,

П. Ф. Каптерева, В. В. Розанова и на Западе Д. Дьюи и А.-Н. Уайтхеда.

Существуют современные исследования отечественных и зарубежных

авторов, которые раскрывают противоречивую сущность и разнородную

структуру образования (Н. А. Антипин, А. Г. Бермус, Б. С. Гершунский,

5
Заимствованная терминология в исследовании В. Б. Сокола (Сокол В. Б. Сознание против

Мышления: феноменологическое исследование. Тюмень: Издательство ТГУ, 2013. 440 с.):
Сознание — «чистое сознание», «чистый поток переживаний», свободный от покрытия

индивидуальным мышлением.

Мышление — рациональная рефлексия, основанная на логике относительных фактов.

6

Э. Н. Гусинский и Ю. И. Турчанинов, А. О. Карпов, И. А. Колесников,

Ф. Т. Михайлов, А. П. Огурцов, Е. В. Палей, К. С. Пигров, В. В. Платонов,

Д. М. Федяев и Н. Д. Федяева, М. Ван-Манен, И. Иллич, П. Гудмен, Э. Кезел,

К.-Г. Флехзиг, П. Фрейре, Г. Цбинден, М. Хайдеггер, А. Шюц, Р. Юшер и

Р. Эдвардс). Многие из них приходят к выводу о необходимости единой

основы для многомерного феномена образования. Это вызывает интерес к

определению образования в его самостоятельной трактовке, отвлекаясь от

культурно-исторического контекста, на основе выделения его внутренней

сути, единых законов, механизмов, целей и ценностей. С позиции автора,

эффективный инструментарий для выделения единой основы образования

дает феноменология.

Феноменологический подход к анализу функционирования социальных

институтов, в частности образования, впервые начал применять А. Шюц.

Шюц выполнил поставленную Гуссерлем задачу использования абстрактных

категорий феноменологии к практическим сферам человеческой жизни. Его

дело продолжили П. Бергер и Т. Лукман. Лукман упоминает в своем

интервью о подходе Шюца: «Шюц не был конструктивистом… Шюц и его

феноменология повседневности — это именно то философское

протосоциологическое основание, которого не хватало веберианской

исторической социологии и социальным наукам вообще»
6
. Однако

«лингвистической поворот» в философии сознания изменил предмет

исследования с субъекта познания на автономный дискурс. Главные

исследования в области сознания ведутся в рамках аналитической

философии. Философия сознания стала составляющей лингвистической

философии. В связи с «лингвистическим поворотом» многие ученики

Гуссерля также отождествили сознание со структурами языка.

Лингвистическая интерпретация феномена сознания обозначается

Н. В. Мотрошиловой, Д. Н. Разеевым, В. Б. Соколом как проблема

6
Интервью с профессором Томасом Лукманом. Журнал социологии и социальной

антропологии. СПб., 2002. № 4. С. 10.
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«непонятого Гуссерля». Акцент на внутренней долингвистической

социальной мотивации, выраженный в проблеме «непонятого Гуссерля»,

является основным в применении феноменологического подхода в данной

работе.

В диссертации в рамках феноменологии также были использованы


[…]


В СЛЕДУЮЩИХ ПУБЛИКАЦИЯХ АВТОРА

Публикации в журналах и изданиях, рекомендованных ВАК РФ:

1. Попов Д. Н. Интегративный подход к понятию «образ» / Д.Н. Попов

// Известия Саратовского университета. Новая серия. Серия Философия.

Психология. Педагогика. 2016. № 1 (16). С. 39 — 43. (0,46 п.л.).

2. Попов Д. Н. Этико-эпистемологическая основа образовательных

систем в контексте социального образа / Д.Н. Попов // Исторические,

философские, политические и юридические науки, культурология и

искусствоведение. Вопросы теории и практики. 2016. № 2 (64). C. 158 — 161.

(0,33 п.л.).

3. Попов Д. Н. Образование как противоречивое явление и процесс /

Д.Н. Попов // Контекст и рефлексия: философия о мире и человеке. 2016.

№ 1. С. 119 — 132. (0,63 п.л.).

4. Попов Д. Н. Анализ образовательной системы в контексте

социального образа / Д.Н. Попов // Вестник ЯрГУ. Серия Гуманитарные

науки. 2016. № 3 (37). С. 120 — 123. (0,33 п.л.).

5. Попов Д. Н. Феноменология социального образа: понятие, уровни,

структура / Д.Н. Попов // Вестник пермского университета. Философия.

Психология. Социология. 2016. № 3 (27). С. 36 — 47. (0,46 п.л.).

6. Попов Д. Н. Концепция мышления в системомыследеятельностной

методологии Г.П. Щедровицкого и феноменологии Э. Гуссерля: перспективы

синтеза / Д.Н. Попов // Вестник волгоградского государственного

университета. Серия 7: Философия. Социология и социальные технологии.

Волгоградский государственный университет. 2017, № 1(16). С. 45 — 53. (0,8

п.л.).

Статьи и тезисы в журналах и материалах конференций

7. Попов Д. Н. Феноменологическая протооснова для западного и

восточного типов образования / Д.Н. Попов // Этнокультурная и

межрелигиозная коммуникация в образовательной среде. Тенденции

25

развития и управление рисками : материалы региональной научно-

практической конеренции с международным участием / [отв. ред., сост.

Е. В. Мельникова]. Екатеринбург, 2017. С. 399 — 403. (0,21 п.л.).

8. Попов Д. Н. Структура социального образа в контексте теории

восприятия / Д.Н. Попов // Вестник социально-политических наук. 2015,

№ 14. С. 128 — 132. (0,46 п.л.).

9. Попов Д. Н. Анализ феноменологической установки и естественной

установки ресентиментальной агрессивности в образовательных системах (на

примере истории образования в Индии) / Д.Н. Попов // Вестник социально-

политических наук. 2016. № 15 С. 95 — 99. (0,54 п.л.).

10. Попов Д. Н. Разработка модели обработки сигнала на основе теории

восприятия человека / Д.Н. Попов // сборник тезисов международной

студенческой научной конференции «Путь в науку». Естественные науки.

Физический факультет. Ярославль: ЯрГУ, 2012. С. 69. (0,05 п.л.).

11. Попов Д. Н. Разработка алгоритма обработки сигнала на основе

теории восприятия человека / Д.Н. Попов // Международная молодежная

научная конференция «Путь в науку». Физика. Ярославль: ЯрГУ, 2013. С. 103

— 104. (0,05 п.л.).

12. Попов Д. Н. Оценка образа образования в контексте «этико-

эпистемологического квадрата» / Д.Н. Попов // Инновации в технологиях и

образовании : сборник статей по материалам Международной научно-

практической конференции (27 февраля 2016 г., г. Владивосток). Иркутск:

МЦИИ «Хай-энд-Лайт», 2016. С. 42 — 45. (0,13 п.л.).

13. Попов Д. Н. Образы образования: направленность, структура,

уровни / Д.Н. Попов // Инновационные исследования: проблемы внедрения

результатов и направления развития : сборник статей Международной

научно — практической конференции (23 февраля 2016 г, г. Киров). Уфа:

МЦИИ ОМЕГА САЙНС, 2016. В 2 ч. Ч.2. С. 27 — 30. (0,13 п.л.).

14. Попов Д. Н. Интегративно-феноменологический метод оценки

образовательных систем в контексте социальных образов этико-

26

эпистемологического квадрата / Д.Н. Попов // Современные научные

исследования: теоретический и практический аспект : сборник статей

Международной научно — практической конференции (28 февраля 2016 г, г.

Сызрань). Уфа: МЦИИ ОМЕГА САЙНС, 2016. В 2 ч. Ч.2. С. 120 — 123. (0,13

п.л.).

15. Попов Д. Н., Томашов В.В. Эпистемологическое мышление как

основа интеллектуализации образования / Д.Н. Попов, Томашов В.В. //

Вестник социально-политических наук. Научный журнал. / Отв. ред. проф.

В.В. Томашов. Ярославль: ЯрГУ им. П.Г. Демидова, 2017. № 16. С. 69 — 72.

(0,3 п.л.).

16. Попов Д. Н. Проблемы и перспективы реализации

системомыследеятельностной модели образования на постсоветском

пространстве / Д.Н. Попов // Проблемы формирования единого пространства

экономического и социального развития стран СНГ (СНГ-2017) : материалы

ежегодной Международной научно-практической конференции: в 2-х т. Т. 2 :

М- Щ. / отв. ред. О.М. Барбаков, Ю.А. Зобнин. Тюмень: ТИУ, 2017. С. 139 —

149. (0,63 п.л.).

17. Попов Д. Н. Патриотическое и духовно-нравственное воспитание в

условиях современного общества / Д.Н. Попов // Человек в мире культуры.

Региональные культурологические исследования [Электронный научный

журнал]. Екатеринбург: УрГПУ, 2017, №2/3 (21). С. 253-257. (0,4 п.л.).