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Диссертационное исследование Дмитрия Николаевича Попова

принадлежит к новому поколению работ, в которых на смену характерной для

90-х гг. общей эйфории от открывшихся возможностей феноменологического

видения мира приходят конкретные попытки конструктивной разработки

реальных, как теоретических, так и практических проблем, в частности, -

проблем образования. К этому новому этапу в феноменологическом подходе

относится и данная работа.

Диссертант формулирует цель своего исследования как «анализ

формирования и функционирования сознания и мышления в образовании для

создания основы позитивной постмодернистской модели российского

образования» (с.8 автореферата).

Д.Н. Попов выносит на защиту по возможности последовательное,

насколько можно судить по автореферату, применение феноменологического

подхода к современному российскому образованию. Здесь на первое место у

него выходит «двухмодусная онтология»: выделяется 1) институт формирования

сознания, куда включается рост самосознания и 2) «общественный институт»

мышления, по существу «институт коммуникации». Представляется особенно

интересной и важной мысль автора о синтезе феноменологии Э. Гуссерля и

СМД-методологии Г. П. Щедровицкого. Благодаря такому синтезу, как

убедительно показывает автор, становится возможным формирование

мышления на основе сознания личности.

Автор стремится к практическому использованию своих теоретических

разработок в формировании индивидуальных образовательных программ, а
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также нового осмысления уже известных технологий (например, тьюторство,

наставничество).

Что касается научной новизны работы Дмитрия Попова, то здесь акцент

делается по преимуществу на «вызовах постмодерна и информационной эпохи»,

для чего конкретизируется «интегративно-феноменологический подход к

образованию». На этой основе предлагаются пути реализации модели

образования как института формирования сознания и мышления. Автор

стремится заполнить лакуны между общетеоретическими установками, с одной

стороны, и сугубо практическими социально-психологическими проблемами,

связанными с использованием тьюторской наставнической системы, с другой.

Однако очевидно, что установление опосредований между столь абстрактной и

столь конкретной областями не может быть умещено в ограниченный рамками

кандидатской диссертации объем и, в лучшем случае, предстает как некоторая

программа дальнейших исследований, впрочем, вполне интересная и достаточно

обоснованная.

Теоретическая и практическая значимость работы в целом не вызывает

сомнений. Освоение феноменологического дискурса в соединении с теми

практическими приемами, которые были намечены в рамках деятельностных

парадигм школы Г.П. Щедровицкого, имеет перспективу для развития нового

уровня в философии образования и в социальной философии.

В целом диссертация «Образование как институт формирования сознания

и мышления (феноменологический подход)» представляет собой

самостоятельное и завершенное исследование, вносящее определенный вклад в

исследование современных проблем социальной философии и философии

образования и полностью соответствующее требованиям ВАК.

Основные результаты и выводы обоснованы и достоверны, содержат

научную новизну и практическую значимость. Насколько можно судить по

автореферату и публикациям, в них отражено основное содержание работы, а

Попов Дмитрий Николаевич заслуживает присуждения ему степени кандидата

философских наук по специальности 09.00.11 — социальная философия
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(философские науки).
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